
 
 

 

 

Новости законодательства 
Выпуск от 3 декабря 2024 года 

 

20-ый ААС: с таможенного представителя взысканы таможенные платежи, доначисленные в 

связи с невключением в таможенную стоимость дивидендов, перечисленных импортером в 

адрес иностранного поставщика ― учредителя  

Минфин России: ИТ-компании смогут переносить убытки, накопленные в период 

применения ставки 0%  

ФНС России утвердила новую форму декларации по налогу на прибыль  

ФНС России опубликовала форму и порядок подачи заявления для трансформации ИИС  

Минфин России предлагает разрешить маркировать импортный алкоголь на таможенных 

складах импортеров алкогольной продукции  

 

20-ый ААС: с таможенного представителя взысканы таможенные платежи, 

доначисленные в связи с невключением в таможенную стоимость 

дивидендов, перечисленных импортером в адрес иностранного 

поставщика ― учредителя  

По итогам проверки таможня скорректировала таможенную стоимость ввезенных товаров, 

включив в нее сумму дивидендов, распределенных импортером в адрес участников ― 

компании, которая выступала поставщиком ввезенных товаров (ИнКо1), и еще другой 

 



взаимозависимой иностранной компании, которая поставки товаров в адрес общества не 

осуществляла (ИнКо2). 

При этом интересно, что дополнительная сумма таможенных платежей была доначислена 

таможенному представителю общества, который с учетом п. 4 ст. 405 ТК ЕАЭС несет 

солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин.  

Таможенный представитель уверял, что он не знал и не мог знать о факте выплаты 

дивидендов, в связи с чем он не должен быть привлечен к солидарной обязанности по 

уплате таможенных платежей. 

Суд поддержал позицию таможенного органа, указав следующее: 

 в соответствии с действующим таможенным законодательством в том случае, если 

учредители принимают решение о выплате дохода и эта чистая прибыль получена в 

связи с реализацией на таможенной территории ЕАЭС импортного товара, ввезенного в 

рамках внешнеэкономических договоров, заключенных с поставщиками, являющимися 

одновременно и учредителями ООО, то такие доходы (чистая прибыль) подлежат 

включению в таможенную стоимость товаров; 

 несмотря на то что общество распределило дивиденды в адрес двух своих участников, 

но поставки проверяемых товаров осуществлялись только одним из них ― в 

таможенную стоимость товаров должна быть включена полная сумма дивидендов, 

выплаченных обоим участникам, поскольку ИнКо2 являлась материнской, 

контролировала ИнКо1 и могла распоряжаться активами группы;  

 распределенная обществом чистая прибыль получена в связи с реализацией на 

таможенной территории ЕАЭС импортного товара; 

 документов, подтверждающих, что фактически уплаченная или подлежащая уплате за 

товар цена была установлена в отсутствие влияния на нее взаимосвязи сторон сделки, 

обществом не представлено. 

Суд также согласился с тем, что взыскание таможенных платежей с таможенного 

представителя не противоречит законодательству: 

 меры взыскания распространяются и на декларанта, и на таможенного представителя в 

равной степени; 

 законом предусмотрена возможность освобождения таможенного представителя от 

солидарной обязанности по уплате таможенных платежей при установлении 

совокупности условий: в случае представления недействительных документов и 

неосведомленности таможенного представителя о незаконности перемещения товаров 

через таможенную границу ― наличие этих обстоятельств таможенный представитель 

не подтвердил; 

 представителю было известно о наличии взаимосвязи между продавцом и покупателем; 

 он был вправе требовать от импортера документы и сведения, необходимые для 

совершения таможенных операций, однако никаких запросов в адрес импортера, 

касающихся выплаты дивидендов им не направлялось; 

 таможенный представитель, являясь профессиональным участником 

внешнеэкономической деятельности, проявляя осмотрительность в своей деятельности, 

мог и должен был знать о возможности выплаты дивидендов с последующим 



включением их в таможенную стоимость и имел возможность запросить у декларанта 

дополнительные документы с целью проверки данных сведений; 

 таможенный представитель мог также создать механизм по урегулированию процесса 

его информирования импортером о факте выплате дивидендов в пользу продавца 

товаров (например, включить в договор пункт об обязательном информировании о 

факте выплаты дивидендов продавцу декларируемых товаров); 

 формальная подача таможенным представителем в таможенный орган полученных от 

декларанта документов без надлежащей проверки их полноты и достоверности не 

может свидетельствовать о проявлении должной степени заботливости и 

осмотрительности, в том числе с учетом его статуса ― лица, осуществляющего 

деятельность по таможенному декларированию на профессиональной основе. 

Таким образом, общество не проявило должной заботливости и осмотрительности, тем 

самым приняв на себя и риски выявления недостоверного декларирования таможенной 

стоимости товара. 

При этом суд также отметил, что у таможенного представителя остается право регрессного 

требования к импортеру. 

 

Источник: Картотека арбитражных споров 

 

Минфин России: ИТ-компании смогут переносить убытки, накопленные в 

период применения ставки 0% 

В 2022─2024 годах при соблюдении установленных НК РФ условий ИТ-компании применяли 

ставку налога на прибыль 0%, в 2025─2030 годах они будут уплачивать налог по ставке 5%. 

Также внесены изменения в порядок учета убытков прошлых лет ― с 1 января 2025 года 

нельзя переносить убытки, накопленные в период применения ставки налога на прибыль 

0% (сейчас перенос запрещен только для установленного перечня льгот, ИТ-льгота в этот 

перечень не входит). 

В то же время нововведения применяются к убыткам, полученным начиная с 1 января 2025 

года. 

В связи с этим Минфин России подтвердил, что убытки, полученные в 2022─2024 годах ИТ-

компаниями, применявшими ставку налога на прибыль 0%, уменьшают налоговую базу 

текущего периода по «старым» правилам, без учета внесенных изменений. 

 

Источник: Консультант Плюс, Письмо Минфина России от 6 ноября 2024 года № 03-03-
06/1/108990 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_480697/b004fed0b70d0f223e4a81f8ad6cd92af90a7e3b/#:~:text=%D0%B2%20%D0%B0%D0%B1%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B5%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%BE%D0%BC%20%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B0%20%22%D1%83%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%B5%D1%82%D1%81%D1%8F,%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%2C%20%2D%20%D0%B2%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B5%200%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%B2%22%3B
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_482529/b004fed0b70d0f223e4a81f8ad6cd92af90a7e3b/#:~:text=%D0%B0)%20%D0%B2%20%D0%B0%D0%B1%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B5%20%D0%B2%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%BC%20%D0%BF%D1%83%D0%BD%D0%BA%D1%82%D0%B0,%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8E%20%D0%BF%D0%BE%20%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B5%200%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%B2%22%3B
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_482529/3f30b673efce96c7eae8e3d78c44ad34994ffa3c/#:~:text=14.%20%D0%94%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9,%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D1%89%D0%B8%D0%BC%20%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%BC%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC).
https://kad.arbitr.ru/Document/Pdf/66bfffc8-197c-4ea8-8c64-3e4acf23c533/8c9ff95a-152a-4627-8c72-a1c34252bb28/A23-1165-2024_20241115_Postanovlenie_apelljacionnoj_instancii.pdf?isAddStamp=True
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=QUEST&n=227275#an3AoVUWsxJlCnaM2


 

ФНС России утвердила новую форму декларации по налогу на прибыль  

Напомним, в этом году в НК РФ были внесены многочисленные поправки, направленные на 

совершенствование налоговой системы и реализацию отдельных положений основных 

направлений налоговой политики.   

В связи с этим ФНС РФ утвердила новую форму декларации по налогу прибыль, электронный 

формат декларации и порядок ее заполнения: 

 из обновленной формы декларации исключены части, предназначенные для 

консолидированных групп налогоплательщиков, в связи с прекращением действия 

института КГН; 

 в подразделы 1.1 и 1.2 раздела 1 добавлен реквизит «КПП организации, обособленного 

подразделения»; 

 в подразделе 1.3 раздела 1 предусмотрены фиксированные сроки уплаты налога в 

федеральный бюджет с отдельных видов доходов, которые будут отражаться с 

указанием кодов, соответствующих данным доходам в листах 03 и 04. При этом сами 

коды переработаны и систематизированы по видам доходов (проценты, дивиденды, 

иные доходы). 

Новая форма декларации вступит в силу 1 января 2025 года и должна применяться с 

отчетности за периоды 2025 года. 

 

Источник: buh.ru 

 

 

ФНС России опубликовала форму и порядок подачи заявления для 

трансформации ИИС 

Напомним, для сохранения льгот по ИИС-1 и ИИС-2, открытым до конца 2023 года и 

трансформированным в новый ИИС-3, инвестор должен сообщить о такой конвертации в 

налоговые органы до конца января 2025 года. 

На днях ФНС России утвердила форму и порядок подачи заявления для изменения ИИС. 

Заявление должно быть подано до 1 февраля 2025 года. 

Заявление направляется по месту жительства лично либо по почте в бумажном виде/в 

электронной форме. 

 

Источник: Официальный интернет-портал нормативных правовых актов 

 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411290059
https://buh.ru/news/fns-utverdila-novuyu-formu-deklaratsii-po-nalogu-na-pribyl-dlya-primeneniya-s-2025-goda-.html
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202411290065


 

Минфин России предлагает разрешить маркировать импортный алкоголь 

на таможенных складах импортеров алкогольной продукции 

В рамках условий эксперимента маркировать импортный алкоголь федеральными 

специальными марками на территории РФ возможно только на таможенных складах при 

наличии действующей лицензии на хранение алкогольной продукции. 

При этом для ввоза алкоголя организация должна иметь лицензию на закупку, хранение и 

поставки алкогольной продукции, которая позволяет в том числе хранить закупленный 

алкоголь на собственном складе.  

Учитывая такие условия, импортеры, имеющие собственные таможенные склады, не могут 

на них осуществлять маркировку ввозимой ими алкогольной продукции в рамках 

эксперимента.  

В связи с этим предлагается внести изменения, в соответствии с которыми импортерам 

можно будет маркировать ввозимый ими алкоголь на собственных таможенных складах при 

наличии действующей лицензии на закупку, хранение и поставку алкогольной продукции. 

 

Источник: Официальный сайт Минфина России 

 

 

 

Публикации 

В России появятся налоговые правила для операций с криптовалютой 

Соответствующие поправки к НК РФ внесены законопроектом № 1065710-7, который был 

принят во втором и третьем чтениях 26 ноября 2024 года. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

Новости ГЧП. Инвестиционные налоговые кредиты, льготы в 

преференциальных режимах, законодательные изменения в сфере 

капиталовложений и передача ОКН в концессию 

В рамках настоящего обзора мы рассказываем о ключевых изменениях нормативного 

регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры. Темы нового выпуска: 

 Власти планируют изменить условия инвестиционных налоговых кредитов 

 Налоговые льготы в преференциальных режимах могут быть ограничены 

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=152845
https://sozd.duma.gov.ru/bill/1065710-7
https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/msl58z3vj1-v-rossii-poyavyatsya-nalogovie-pravila-d
https://delret.ru/reviews/public-private-partnership-news/tpost/rusf0i8e51-investitsionnie-nalogovie-krediti-lgoti
https://minfin.gov.ru/ru/press-center/?id_4=39491-markirovat_importnyi_alkogol_predlagaetsya_razreshit_na_tamozhennykh_skladakh_importerov_alkogolnoi_produktsii


 Изменения в перечне стабилизируемых нормативных актов 

 Законопроект о передаче объектов культурного наследия в концессию 

 

Актуальное для сектора недвижимости | Октябрь 2024 года 

В очередном выпуске «Конструктора новостей» мы собрали информацию об основных 

изменениях, которые могут быть актуальны для строительной отрасли. 

 

Обзор изменений в законодательстве в отношении порядка 

налогообложения доходов физических лиц. Выпуск №16 

Президентом РФ подписан Федеральный закон от 29 октября 2024 года № 362-ФЗ , который 

уточняет параметры изменений в налоговом законодательстве и конкретизирует 

формулировки статей НК РФ, ранее введенные Федеральным законом от 12 июля 2024 года 

№ 176-ФЗ. 

Подробнее в нашем новом выпуске. 

 

Мероприятия 
Бизнес-коктейль для компаний сектора потребительских товаров 

12 декабря 2024 года 

Приглашаем вас на бизнес-коктейль, где мы рассмотрим итоги законодательного сезона, 

который в этом году без преувеличения выдался поистине масштабным, а также ключевые 

аспекты правоприменительной практики, актуальные для компаний потребительского 

сектора. 

Подробности и регистрация 
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